淮工信节能〔2025〕13号

关于下达2025年节能监察计划的通知
各县区工信局，淮安经济技术开发区、淮安工业园区经发局，市各有关用能单位：
为认真贯彻《中华人民共和国节约能源法》、《江苏省节约能源条例》等节能法律法规和政策标准，进一步加强对我市各用能单位能源利用状况的监督管理，现将2025年全市节能监察计划下达给你们，并就有关事项通知如下：
一、节能监察依据
《中华人民共和国节约能源法》
《江苏省节约能源条例》
《节能监察办法》

《工业节能监察办法》

《重点用能单位节能管理办法》
《工业节能管理办法》

《固定资产投资项目节能审查办法》

《江苏省固定资产投资项目节能审查实施办法》

二、主要任务

（一）日常监察

1、监察对象。通过江苏省市场监管信息平台随机抽取了部分用能单位，其中书面监察、现场监察分别为20户（具体名单见附件1、2）。

2、监察内容。贯彻落实节能法律、法规情况（包括建立能源管理制度，节能教育培训，设立能源管理员岗位，健全能源计量管理、能源统计和能源利用状况分析制度等）；节能目标责任制建立和执行情况；建立能源管理体系情况；单位产品能源消耗限额标准贯彻执行情况；固定资产投资项目节能评估及审查情况；2024年度综合能耗情况及主要耗能设备装备情况；2024年度节能技改计划实施情况和2025年节能技改计划制定情况；重点用能产品、设备能源效率强制性国家标准执行情况；是否有属于国家明令淘汰设备在用情况等。

（二）固定资产投资项目节能监察

1、监察对象。根据《江苏省固定资产投资项目节能审查实施办法》等文件要求，对5个固定资产投资项目开展现场监察，项目名单通过江苏省市场监管信息平台随机抽取（具体名单见附件3）。

2、监察内容。项目节能审查制度执行情况；项目建设方案、主要用能设备、生产工艺等落实情况；项目节能技术、管理等措施落实情况；节能审查意见落实验收情况；项目能源消费计量、监测和统计情况；项目能效水平对标达标情况等。

（三）节能服务机构节能监察

1、监察对象。根据《中华人民共和国节约能源法》、《节能监察办法》、《江苏省节约能源条例》等法律法规的要求，对2个节能服务机构开展现场监察，机构名单通过江苏省市场监管信息平台随机抽取（具体名单见附件4）。

2、监察内容。从事节能咨询、设计、评估、检测、审计、认证等服务的机构贯彻节能要求、提供信息真实性等情况。

三、时间安排
（一）书面监察

2025年5月31日前，被监察单位需将附件5中上报材料、附件6（表1至表7）中需填报表格加盖公章后递送至淮安市节能监察办公室（地址：淮安市清江浦区勤政路10号），并将电子档发送至邮箱hajnjcb@163.com。

（二）其他监察

其他监察时间为2025年3月至12月，具体时间于实施监察前5日通过节能监察通知书告知被监察单位和有关县区。

四、有关要求
（一）依法接受监察。为确保节能监察工作的顺利进行，被监察单位要加强对《中华人民共和国节约能源法》和《江苏省节约能源条例》等国家、省有关节能法律、法规及政策文件的学习，依法接受监督和检查，不得以任何理由拒绝接受节能监察。
（二）严格规范执法。节能监察过程中执法人员要严格执行国家法律法规及节能规范、技术标准，保证监察的公正性，自觉接受用能单位监督，不向被监察单位收取任何费用。
（三）强化结果应用。节能监察结束后将对合理利用能源及节能成绩显著的单位给予通报表扬，对存在浪费能源的现象提出警告并帮助整改，对严重违反节能法律法规的行为将加大处罚力度，帮助和督促各用能单位加强管理节能和技术节能，从制度上、管理上、技术上提高能源的利用效率。
联系人：市节能监察办 李培     联系电话：83669933

邮  箱：hajnjcb@163.com
附件：1、书面节能监察名单

2、现场节能监察名单

3、固定资产投资项目节能监察名单

4、节能服务机构节能监察名单
5、书面节能监察上报材料清单
6、书面节能监察需填报表格

淮安市工业和信息化局
2025年3月6日

	淮安市工业和信息化局办公室                  2025年3月6日印发

附件1

书面节能监察名单

	序号
	企业名称
	序号
	企业名称

	1
	江苏中烟工业有限责任公司

淮阴卷烟厂
	11
	江苏茂森纸业有限公司

	2
	淮安旺旺食品有限公司
	12
	江苏瀚康新材料有限公司

	3
	江苏苏盐井神股份有限公司
	13
	光大生物能源（涟水）有限公司

	4
	淮安市飞翔高新包装材料

有限公司
	14
	淮安锦纶化纤有限公司

	5
	江苏共创人造草坪股份

有限公司
	15
	涟水凯欣纺织科技有限公司

	6
	江苏国信淮安生物质发电

有限公司
	16
	江苏海科纤维有限公司

	7
	江苏富强新材料有限公司
	17
	淮安新国纺织有限公司

	8
	洪泽大洋盐化有限公司
	18
	江苏禾裕泰化学有限公司

	9
	江苏瑞洪盐业有限公司
	19
	淮安天参有限公司

	10
	江苏国圣纸业有限公司
	20
	双阳化工淮安有限公司

附件2

现场节能监察名单

	序号
	企业名称
	序号
	企业名称

	1
	江苏沙钢集团淮钢特钢股份

有限公司
	11
	淮安特创科技有限公司

	2
	淮安百隆实业有限公司
	12
	江苏圣元环保电力有限公司

	3
	江苏国能石油天然气有限公司
	13
	江苏环赢磁性材料有限公司

	4
	荣芯半导体（淮安）有限公司
	14
	江苏华电金湖能源有限公司

	5
	江苏淮安双汇食品有限公司
	15
	金湖兴晟光电材料有限公司

	6
	嘉华再生尼龙（江苏）有限公司
	16
	天合光能（淮安）科技有限公司

	7
	江苏成泰晶瓷科技有限公司
	17
	天合光能（淮安）光伏材料

有限公司

	8
	嘉华特种尼龙（江苏）有限公司
	18
	江苏大通机电有限公司

	9
	江苏翰祺化工有限公司
	19
	江苏国信淮安第二燃气发电

有限责任公司

	10
	巨石集团淮安有限公司
	20
	淮安比亚迪实业有限公司

附件3

固定资产投资项目节能监察名单

	序号
	建设单位
	项目名称

	1
	江苏中立方实业有限公司
	耐高温超薄双向拉伸聚丙烯电容膜技改项目

	2
	淮安友文人造板制造有限公司
	中密度纤维板生产线改造提升项目

	3
	虹纬纺织淮安有限公司
	年产4500吨色纺成品、5000吨麻混纺产品、4200吨开松原料改造项目

	4
	江苏翰祺化工有限公司
	48t/d 废水焚烧炉及尾气处理技改项目

	5
	江苏云达铝业有限公司
	1.5万吨铝灰综合利用技改项目

附件4

节能服务机构节能监察名单

	序号
	企业名称

	1
	淮安锦丰咨询有限公司

	2
	淮安新元环境评估有限公司

附件5

书面节能监察上报材料清单
	序号
	材料名称
	备注

	1
	营业执照

	2
	能源管理机构成立文件

	3
	能源管理负责人任命文件

	4
	能源管理负责人职称证书

	5
	能源管理负责人培训证书

	6
	能源管理体系认证证书

	7
	能源管理制度清单

	8
	计量确认（或认证）证书

	9
	能源消耗月报、年报（2024年）

	10
	产品产量月报、年报（2024年）

附件6
	表1  单位基本情况表

	单位名称（公章）

	单位性质

	详细地址

	邮政编码

	法定代表人姓名

	职务

	联系电话

	注册日期

	注册资本(万元）

	统一社会信用代码

	主管节能领导姓名

	职务/职称

	联系电话

	能源管理负责人姓名

	职务/职称

	联系电话

	能源管理机构名称

	电子信箱

	联系电话

	能源管理机构人员

	能源管理师人数

	能源体系认证/评价

	指标名称
	计量单位
	2023年
	2024年
	备注

	工业总产值(按可比价计算)
	万元

	工业增加值
	万元

	年综合能耗
	吨标准煤

	年度总用电量
	万千瓦时

	单位工业总产值能耗
	吨标准煤/万元

	单位工业增加值能耗
	吨标准煤/万元

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

	表2  能源消费情况表

	单位名称（公章）

	2024年

	能源名称
	计量单位
	能源消费量
	折标系数
	备注

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	全年合计
	折标准煤

	电力
	万千瓦时

	1.229

	原煤
	吨

	焦炭
	吨

	天然气
	万立方米

	液化石油气
	吨

	汽油
	吨

	1.4714

	柴油
	吨

	1.4571

	热力
	吉焦

	0.03412

	其他种类

	能源消费总量
	吨标准煤

	——

	外供能源
	热力
	吉焦

	0.03412

	电力
	万千瓦时

	1.229

	合计
	吨标准煤

	综合能耗
	吨标准煤

	——

	注：综合能耗=能源消费总量-外供能源合计

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

	表3 产品产量统计表

	单位名称（公章）

	2024年

	产品名称

	计量单位

	1月

	2月

	3月

	4月

	5月

	6月

	7月

	8月

	9月

	10月

	11月

	12月

	合计

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

	表4 单位产品能耗指标情况表

	单位名称（公章）

	2024年

	序号
	产品名称
	产品产量
	燃料、动力和耗能工质消耗

（吨标煤）
	回收、输出能源

（吨标煤）
	总能耗

（吨标煤）
	单位产品能源消耗

（千克标煤/单位产品）
	国家能耗限额

（千克标煤/单位产品）
	省能耗限额

（千克标煤/单位产品）
	备注

	1

	2

	3

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

	表5 在用电机统计表

	单位名称（公章）

	序号
	车间名称
	设备编号
	电机型号
	额定功率（kW）
	电机生产年月
	安装位置
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	...

	合计

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

	表6 节能改造项目情况表

	单位名称（公章）

	2024年

	序号
	项目名称
	主要改造内容
	投资金额
（万元）
	节能效果
（节能量，吨标准煤/年）
	是否合同能源
管理模式
	项目进度

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

	表7 能源管理情况表

	单位名称（公章）

	能源管理部门名称

	能源管理负责人姓名

	职务

	从事能源管理年限

	专/兼职

	技术职称

	所学专业

	聘任时间

	是否备案

	参加能源管理师培训情况

	联系电话

	能源管理岗位设立情况

	能源利用状况报告报送情况

	能源管理制度建立情况

	能源管理人员节能培训情况

	填表人：

	负责人：

	填报日期：

- 5 -